ATA Nº 024/2020 – Segunda Sessão Ordinária do mês de setembro do oitavo período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
10 de setembro de 2020, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs
35min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Vice-Presidente desta Casa
de Leis, Vereador Ataíde Leiteiro declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Vice-
Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa, vereadora Mírian Lustosa para proceder
à leitura da matéria constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº 21 DE 03.09.2020.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº 2487/2020 que institui
gratificação aos servidores no combate a pandemia do COVID-19. PROJETO DE LEI Nº
45 DE 04.08.2020. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõem
sobre a denominação da praça próxima ao Parque Mutuca entre avenidas Beira Rio e
Piauí com a Rua Newton da Rocha no município de Gurupi para praça encontro dos
motociclistas. PROJETO DE LEI Nº 46 DE 25.08.2020. AUTOR: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Reconhece a prática de atividade física e do exercício físico
como essenciais para a população de Gurupi em estabelecimentos prestadores de
serviços destinados a essa finalidade, bem como em espaços públicos em tempos de
crises ocasionadas por moléstias contagiosas ou catástrofes naturais. PROJETO DE LEI
Nº 47 DE 25.08.2020. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO:
Reconhece as atividades religiosas como essenciais para a população gurupiense,
mesmo em tempos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas ou catástrofes
naturais, como a pandemia de COVID-19. Os projetos lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N°
127/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
necessidade de revitalização da Praça José Leandro da Silva, com construção de pista
para caminhada, academia da terceira idade – ATI e playground, localizada entre as
ruas C e D, Avenida Dueré e Rua B, Setor Pedroso. REQUERIMENTO N° 140/2020, de
02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura.  ASSUNTO: Solicita que seja feita em caráter
de urgência a construção de pontos de ônibus coberto no Setor João Lisboa da Cruz
em Gurupi. REQUERIMENTO N° 144/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Governador Estadual do Tocantins. ASSUNTO:
Solicita que o saldo remanescente no valor de R$583 milhões referente ao
empréstimo liberado para construções de obras no Estado do Tocantins,
reprogramado após fase licitatória seja destinado à construção de uma alça viária
(anel viário) dentro do Município de Gurupi, ligando a BR 153 à BR 242.
REQUERIMENTO N° 148/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Eduardo do DERTINS.
ASSUNTO: Requer destinação de emenda parlamentar a ser utilizada na
modernização das praças da saúde. REQUERIMENTO N° 150/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a construção de uma praça na Rua A-
5, esquina com Rua A-2, residencial Parque das Acácias. REQUERIMENTO N°

154/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
Pavimentação Asfáltica Parque, Setor Jardim Boulevard, no trecho compreendido até
a BR-153 no sentido do Posto Décio. REQUERIMENTO N° 167/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a reforma geral e ampliação da cozinha e
do depósito da Escola José Pereira da Cruz, Setor Vila São José em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 176/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. DESTINATÁRIO: Secretária Estadual de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita que o
saldo remanescente no valor de R$583 milhões referente ao empréstimo liberado
para construções de obras no Estado do Tocantins, reprogramado após fase licitatória
seja destinado à construção de uma alça viária (anel viário) dentro do Município de
Gurupi, ligando a BR 153 à BR 242. REQUERIMENTO N° 179/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Senadora Kátia Abreu.
ASSUNTO: Solicita que faça gestão nos órgãos competentes para adquirir uma
máquina de perfuração de poço artesiano para auxiliar na agricultura familiar nos
assentamentos do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 196/2020, de
02.01.2020. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a pavimentação e requer a
construção de praça com academia ao ar livre e pista de caminhada na área pública,
localizada entre a Av. Perimentral Leste no Parque Residencial São José e Rua 18 no
Jardim Tocantins na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 202/2020, de 10.02.2020.
REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Ministro de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer construção de passarelas na BR 153 no perímetro
urbano de Gurupi. REQUERIMENTO N° 206/2020, de 10.02.2020. REQUERENTE:
Vereadora Mirian Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a implantação de uma praça com arborização,
iluminação, bancos e lixeiras, ao lado do Centro Olímpico (entre as ruas VS-08 e VS-
09). REQUERIMENTO N° 210/2020, de 10.02.2020. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a implantação de banheiros públicos no Parque Mutuca em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 215/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a
construção de uma academia ao ar livre na Praça do Setor Campo Bello, localizada na
Avenida Araguaia. REQUERIMENTO N° 250/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita que seja feito o projeto de conclusão da Avenida Beira Rio ligando a
Rua M até o viaduto localizado as margens da BR 153. REQUERIMENTO N° 251/2020,
de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita que realize a construção de
calçamento na rotatória localizada no Setor João Lisboa da Cruz na cidade de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 275/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Requer que retorne a transmissão das sessões desta casa através da “TV
Câmara”. REQUERIMENTO N° 307/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador
César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a construção de uma praça com playground e academia da terceira
idade- ATI, Localizada entre a Avenida Oeste e Ruas 3 e 4, Setor Residencial Daniela.
REQUERIMENTO N° 354/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Trabalho, Assistência Social

e Proteção à mulher.  ASSUNTO: Solicito a construção de um centro comunitário no
Setor Sol Nascente, capaz de abrigar com segurança e conforto diversos tipos de
eventos, atendendo a anseios dos moradores deste bairro e regiões próximas.
REQUERIMENTO N° 390/2020, de 27.01.2020. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicito a construção de uma praça com playground e academia ao ar liver na Avenida
B com Rua 20 no Setor Bela Vista em Gurupi. REQUERIMENTO N° 422/2020, de
02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Secretária Municipal do Idoso. ASSUNTO:
Solicito a reforma estrutural; implantação de uma academia da saúde do idoso na
Praça Raimundo Martins Reis, situado no Setor Jardim São Lucas. REQUERIMENTO N°
436/2020, de 03.02.2020. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - CIDADANIA.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
recapeamento asfáltico do Setor Vila dos Funcionários em Gurupi. REQUERIMENTO N°
458/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
revitalização da Praça São Lucas com construção de pista para caminhada, academia
da terceira idade- ATI e playground, localizada entre as ruas G, D e F, Setor Jardim São
Lucas. REQUERIMENTO N° 485/2020, de 10.02.2020. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Solicito a criação de uma unidade pronto atendimento veterinário, o UPA-VET para o
município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 487/2020, de 10.02.2020. REQUERENTE:
Vereador Eduardo Fortes - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Requer a implantação de curso pré-vestibular gratuito para estudantes de
baixa renda oriundos de escolas públicas. REQUERIMENTO N° 546/2020, de
02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer levantamento fundiário e
envio de relação ao Poder Legislativo Municipal, informando da situação fundiária
atual do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 574/2020, de 24.08.2020.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - PROS. DESTINATÁRIO: Presidente do IPASGU.
ASSUNTO: Requer que seja verificada e apresentada solução para sanar a falta de
alguns especialistas no plano de saúde dos funcionários públicos de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 580/2020, de 02.09.2020. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicito a
instalação de uma Academia ao Ar Livre com pista de caminhada no Residencial
Madrid de Gurupi. REQUERIMENTO N° 582/2020, de 09.09.2020. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a construção de praça com Academia ao “Ar Livre”
no Setor Valdir Lins. REQUERIMENTO N° 583/2020, de 09.09.2020. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Presidente da Agência Municipal de
Trânsito e Transportes. ASSUNTO: Requer a sinalização vertical e horizontal dos
bairros de Gurupi, inclusive aqueles que receberam recentemente obras de
pavimentação e calçamento. REQUERIMENTO N° 584/2020, de 03.09.2020.
REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a reforma geral do Centro Comunitário do Setor
Aeroporto. REQUERIMENTO N° 585/2020, de 31.08.2020. REQUERENTE: Vereador
Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Presidente da Agência Municipal de Trânsito e
Transportes. ASSUNTO: Requer a construção de uma rotatória na Avenida B esquina
com a Rua 37, Setor Nova Fronteira. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 015/2020, de

02.01.2020. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a doação de área no lado oeste da cidade para
construção de cemitério municipal. INDICAÇÃO N° 016/2020, de 02.01.2020.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indico desmembramento dos setores Santa Cruz, Bom Sossego,
Santa Rita, Bela Vista e Alvorada I e II do Parque Residencial Nova Fronteira.
INDICAÇÃO N° 023/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes -
PP. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a construção da
cobertura do pátio da Escola Municipal Agripino de Sousa Galvão de Gurupi.
INDICAÇÃO N° 024/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes -
PP. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a construção de
ciclovia na entrada do Setor Parque das Acácias até a entrada do Setor Campo Belo I,
Município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 027/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PP. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a
construção de um capo de futebol gramado com poço artesiano no Distrito do Trevo
da Praia/Tocantins. INDICAÇÃO N° 124/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - AVANTE. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indico o estudo para implantação de redutores de velocidade e ordenamento de
trânsito na Avenida dos Esportes, Bairro Campo Belo. INDICAÇÃO N° 125/2020, de
02.01.2020. INDICANTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a abertura da Rua 6, aos fundos da quadra 27,
Jardim Tocantins I. INDICAÇÃO N° 191/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
a construção de um centro comunitário no Setor Sol Nascente, capaz de abrigar com
segurança e conforto diversos tipos de eventos, atendendo a anseios dos moradores
deste bairro e regiões próximas. INDICAÇÃO N° 259/2020, de 02.01.2020. INDICANTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indico a criação da casa de passagem para vítima de violência doméstica
em Gurupi. INDICAÇÃO N° 283/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma
estrutural; implantação de uma academia da saúde do idoso na Praça Raimundo
Martins Reis, situado no Setor Jardim São Lucas. INDICAÇÃO N° 325/2020, de
03.02.2020. INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - CIDADANIA. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO Solicita o recapeamento asfáltico do Setor Vila dos
Funcionários em Gurupi. INDICAÇÃO N° 385/2020, de 27.02.2020. INDICANTE:
Vereador Eduardo Fortes - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indico a construção de um cemitério municipal no sentido Oeste da cidade de Gurupi.
INDICAÇÃO N° 409/2020, de 03.09.2020. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo -
PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma geral do
Centro Comunitário do Setor Aeroporto. INDICAÇÃO N° 410/2020, de 03.09.2020.
INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma rotatória na Avenida B esquina com a
Rua 37, Setor Nova Fronteira. As indicações lidas foram encaminhas aos indicados.
Não havendo mais matérias no expediente, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra os senhores
vereadores: Eduardo Fortes, André Caixeta, Sargento Jenilson, Jair Souza, Cláudio do
Trevo, Valdônio Rodrigues e Ataíde Leiteiro. Não havendo nada mais a ser tratado, o
Senhor Vice-Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs
45min, agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Ataíde Leiteiro – CIDADANIA como Presidente da Mesa Diretora; Mirian

Lustosa – PODEMOS como 1ª Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; César da
Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – AVANTE; Eduardo Fortes – DEM; Ivanilson
Marinho – SD; Jair Souza – PROS; Marilis Fernandes – PP; Sargento Jenilson – PRTB;
Valdônio Rodrigues – PSB, Wendel Gomides – DEM e Zezinho da Lafiche – AVANTE. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
24/2020, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dez dias do
mês de setembro de dois mil e vinte.

Ver. ATAIDE LEITEIRO                                                                 Ver. MÍRIAN LUSTOSA

      Vice-Presidente                                                                                1ª Secretária